
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

Anexa la 
Hotărârea 

Nr. 370/2021 

 
REGULAMENTUL PRIVIND ORGANIZAREA ȘI DESFĂȘURAREA JOCURILOR DE 

ARTIFICII CU ARTICOLE PIROTEHNICE ÎN MUNICIPIUL HUNEDOARA 
 
Art. 1.Scopul acestui Regulament este de a  asigura măsurile pentru derularea în siguranță 
a jocurilor cu artificii pe raza municipiului Hunedoara în scopul prevenirii riscurilor derivate 
prin utilizarea articolelor pirotehnice de divertisment precum și de a asigura un management 
corect al elaborării și emiterii documentului denumit „ACORD” în vederea organizării și 
desfășurării jocurilor de artificii cu obiecte pirotehnice categoriile 3 și 4, așa cum sunt 
definite de prevederile legale în domeniu, pe teritoriul municipiului Hunedoara. 
 
Art. 2. (1) Persoanele fizice sau juridice autorizate pot folosi articolele pirotehnice de 
divertisment numai cu luarea masurilor de protejare a persoanelor, bunurilor materiale, 
animalelor și a mediului, cu respectarea prevederilor legale în vigoare. 
(2) Se interzice folosirea articolelor pirotehnice în afara limitei de timp pentru care a fost 
solicitat acordul.  
 
Art. 3. Se interzice organizarea și desfășurarea jocurilor de artificii în următoarele zone: 
a) Cu obiecte pirotehnice din categoria 3 și 4 - în zonele cu pădure, indiferent în 
administrarea/proprietatea cui se află acestea;  
b) Cu obiecte pirotehnice din categoria 3 și 4 - la o distanță mai mică de 50 m față de 
obiectivele aparținând Ministerului Afacerilor Interne, Ministerul Public;  
c) În zona monumentelor istorice, la o distanță mai mică de 500 m față de acestea;  
 
Art. 4.(1) Acordul pentru organizarea jocurilor de artificii cu articole pirotehnice este actul 
emis, în baza legii, după verificarea valabilității documentelor depuse la sediul Primăriei 
municipiului Hunedoara, la solicitarea persoanelor autorizate să execute jocuri de artificii cu 
articole pirotehnice. 
(2) Pentru organizarea și desfășurarea oricărui joc de artificii cu articole pirotehnice este 
necesar obținerea Acordului Primăriei Municipiului Hunedoara.  
(3) Nu se emite acord pentru organizarea și desfășurarea jocurilor de artificii cu articole 
pirotehnice din categoria petardelor de orice tip.  
(4) Modelul cererii și a acordului sunt prezentate în Anexa nr.1 și Anexa nr.2 la prezentul 
Regulament. 
 

Art. 5. (1) Acordul pentru organizarea și desfășurarea jocurilor de artificii cu articole 
pirotehnice se emite pe baza următoarelor documente:  
a) Cerere tip; 
b) Opis documente; 
c) Copii după documente ce atestă datele de identificare a solicitantului; 
d) Delegația în original a persoanei care depune dosarul emisă de societatea care solicită 
avizul, respectiv copii după actul de identitate al solicitantului, a certificatului de înregistrare 
și a certificatului constatator de la Oficiul Național al Registrului Comerțului al operatorului 
economic care efectuează tragere; 
e) Copii de pe autorizațiile emise în baza articolului 8 din Legea nr. 126/1995 privind regimul 
materiilor explozive, republicată,  eliberate de Inspectoratul Teritorial de Muncă și de 
Inspectoratul Județean de Poliție pe raza cărora își desfășoară activitatea, precum și după 
carnetul de pirotehnist ale persoanei autorizate să execute jocuri de artificii; 
f) Planul locației unde se va realiza activitatea în care să fie evidențiate: amplasarea 
locurilor de muncă, distanțele de siguranță dintre obiective, drumuri interioare, căi ferate 
uzinale, delimitarea teritoriului, căi de evacuare, la scara de 1:500, respectiv plan de situație 



cu amplasamentul de tragere, zona de cădere, perimetrul de siguranță și distanțele față de 
obiectivele care prezintă pericol de incendiu sau explozie specificate în legislația în vigoare, 
semnat de reprezentantul legal al PJ/PF autorizate să execute jocuri de artificii; 
g) Planul cuprinzând resursele, dotările și amplasarea mijloacelor tehnice pentru 
combaterea și prevenirea incendiilor, declarație pe propria răspundere cu măsurile ce se vor 
asigura pentru prevenirea și intervenția în caz de  incendiu, distrugeri sau vătămări 
corporale, semnat de reprezentantul legal/administratorul persoanei autorizate să execute 
jocul de artificii; 
h) descrierea modului de asigurare a pazei materiilor explozive și a gardurilor 
împrejmuitoare, a depozitării materiilor prime și a producției finite; 
i) datele de identificare ale personalului (inclusiv numărul de telefon) calificat și autorizat să 
efectueze operațiuni cu materii explozive implicat în activitatea supusă autorizării și copii 
după carnetul de pirotehnist ale acestora; 
j) tabel cu produsele pirotehnice ce urmează a fi folosite (tipuri, clase/categorii/grupe, 
cantități) semnat de reprezentantul legal al persoanei autorizate să execute jocuri de artificii; 
k) Acord din partea proprietarului locației unde se desfășoară jocul de artificii, respectiv din 
partea Primăriei municipiului Hunedoara, după caz;  
l) Declarație pe proprie răspundere prin care să se specifice că au fost luate toate măsurile 
pentru prevenirea producerii de incendii, distrugeri sau vătămări corporale, semnată și 
ștampilată de reprezentantul legal al persoanei autorizate să execute jocul de artificii;  
(2) În cazul în care se modifică data și ora desfășurării acțiunii, solicitantul poate reveni 
pentru obținerea unui nou acord în baza documentației depuse anterior, cu obligația de a 
anexa la cerere un nou acord de la proprietarul locației pe a cărei rază teritorială se va 
organiza jocul de artificii cu articole pirotehnice.  
(3) Dacă documentele sunt incomplete, lipsurile constatate se comunică solicitantului în 
termen de cel mult 5 (cinci) zile lucrătoare după înregistrare.  
 
Art. 6. (1) Documentația va fi depusă la sediul Primăriei municipiului Hunedoara, cu cel 
puțin 15 zile lucrătoare înainte de efectuarea jocului de artificii. 
(2) Documentele depuse pentru emiterea acordului se repartizează pentru soluționare 
Compartimentului Protecție Civilă, Psi, Situații de Urgență, în cel mai scurt timp. 
(3)Termenul legal de emitere a acordului prevăzut de prezentul regulament este de 
maximum 10 zile lucrătoare, termen care curge de la data depunerii documentației 
complete. 
(4) Evidența acordurilor se face într-un Registru constituit special în acest sens de către 
Compartimentului Protecție Civilă, Psi, Situații de Urgență. 
 
Art.7. Acordurile emise, se semnează de către Primarul municipiului Hunedoara sau de 
înlocuitorul legal al acestuia și se ștampilează cu ștampila instituției. 
 
Art. 8.Acordul pentru organizarea jocului de artificii cu articole pirotehnice își pierde 
valabilitatea dacă acesta nu s-a desfășurat la data, ora și locul stabilite. 
 
Art. 9. (1) Organizarea și desfășurarea jocurilor de artificii pe raza Municipiului Hunedoara 
cu încălcarea prevederilor art. 2 alin. (2) și art. 3  constituie contravenție și se sancționează, 
cu amendă cuprinsă între 2.000 lei – 2.500 lei.  
(2) Constatarea și sancționarea contravențiilor se face de către Poliția Locală Hunedoara 
precum și de împuterniciți ai Primarului Municipiului Hunedoara.  
(3) Contravenientul poate achita în termen de 15 zile de la data comunicării procesului 
verbal de constatare și sancționare a contravențiilor, jumătate din minimul amenzii, agentul 
constatator făcând mențiunea despre această posibilitate în procesul verbal.  
(2) Prevederile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001, privind regimul juridic al contravențiilor, cu 
modificările și completările ulterioare, se aplică în mod corespunzător. 
 
Art. 10.Prin acordul emis, se vor stabili in mod obligatoriu locul și perioada de desfășurare, 
precum si masurile de ordine publica. 



 
Anexa nr. 1 la Regulament 

 

 

R O M Â N I A 
P R I M Ă R I A 

M U N I C I P I U L U I 
H U N E D O A R A  

Municipiul Hunedoara, B-dul 
Libertăţii nr.17, cod.331128, 

Judeţul Hunedoara, Tel.:+4 0254 
716322, Fax: +4 0254 716087 

 

CĂTRE PRIMĂRIA MUNICIPIULUI HUNEDOARA 
CERERE de emitere a ACORDULUI 

pentru organizarea jocului de artificii cu articole pirotehnice categoria .............. 
 

Subsemnatul/Subsemnata ................................... cu domiciliul în județul 

.....................................municipiul/orașul/comuna........................., sectorul/satul.............................., str. 

............................nr......, bl.:....., et. ap. ..., codul poștal ........., telefon .........., fax .........., e-mail 

..........................., posesor al CI seria  …….. nr. …………… CNP…………………….. în calitate 

de.................................. la ...........................................,  CUI ……………… cu sediul în 

…………………………………. în conformitate cu prevederile art. 34 alin. (3) din Legea nr. 126/1995 privind 

regimul materiilor explozive, republicată, vă rog să eliberați acordul pentru organizarea jocului de artificii cu 

articole pirotehnice, ce se va desfășura în locul.......................,............................................... 

data......................................ora.....................................durata...................................... . 

Menționez faptul că focurile de artificii vor fi executate cu materii explozive și obiecte pirotehnice din 

clasa/categoria _____________________ de către societatea _________________________, cu sediul în 

____________________CUI ___________ reprezentată prin dl./d-na. ________________ care deține 

autorizația nr. ______________________.  

Anexez la acesta cerere următoarele documente in copie/original: 
a) Opis documente; 

b) Copii după documente ce atestă datele de identificare a solicitantului; 

c) Delegația în original a persoanei care depune dosarul emisă de societatea care solicită avizul, respectiv copii după actul 

de identitate al solicitantului, a certificatului de înregistrare și a certificatului constatator de la Oficiul Național al 

Registrului Comerțului al operatorului economic care efectuează tragere; 

d) Copii de pe autorizațiile emise în baza articolului 8 din Legea nr. 126/1995 privind regimul materiilor explozive, 

republicată,  eliberate de Inspectoratul Teritorial de Muncă și de Inspectoratul Județean de Poliție pe raza cărora își 
desfășoară activitatea, precum și după carnetul de pirotehnist ale persoanei autorizate să execute jocuri de artificii;  

e) Planul locației unde se va realiza activitatea în care să fie evidențiate: amplasarea locurilor de muncă, distanțele de 

siguranță dintre obiective, drumuri interioare, căi ferate uzinale, delimitarea teritoriului, căi de evacuare, la scara de 1:500, 

respectiv plan de situație cu amplasamentul de tragere, zona de cădere, perimetrul de siguranță și distanțele față de 

obiectivele care prezintă pericol de incendiu sau explozie specificate în legislația în vigoare, semnat de reprezentantul 

legal al PJ/PF autorizate să execute jocuri de artificii; 

f) Planul cuprinzând resursele, dotările și amplasarea mijloacelor tehnice pentru combaterea și prevenirea incendiilor, 

declarație pe propria răspundere cu măsurile ce se vor asigura pentru prevenirea și intervenția în caz de  incendiu, 

distrugeri sau vătămări corporale, semnat de reprezentantul legal/administratorul persoanei autorizate să execute jocul de 

artificii;    

g) descrierea modului de asigurare a pazei materiilor explozive și a gardurilor împrejmuitoare, a depozitării materiilor 

prime și a producției finite, precum și a planului de alarmare și evacuare a personalului în caz de pericol; 

h) datele de identificare ale personalului (inclusiv numărul de telefon) calificat și autorizat să efectueze operațiuni cu 

materii explozive implicat în activitatea supusă autorizării și copii după carnetul de pirotehnist ale acestora; 

i) tabel cu produsele pirotehnice ce urmează a fi folosite (tipuri, clase/categorii/grupe, cantități) semnat de reprezentantul 

legal al persoanei autorizate să execute jocuri de artificii; 

j) Acord din partea proprietarului locației unde se desfășoară jocul de artificii, respectiv din partea Primăriei municipiului 

Hunedoara, după caz;  

k) Declarație pe proprie răspundere prin care să se specifice că au fost luate toate măsurile pentru prevenirea producerii de 

incendii, distrugeri sau vătămări corporale, semnată și ștampilată de reprezentantul legal al persoanei autorizate să execute 

jocul de artificii;  
Declar pe propria răspundere că documentele prezentate în copie sunt conforme cu originalul. 
 

Data .....................................     Semnătura solicitantului.................... 
Telefon contact ___________________ 
 



 

Anexa nr. 2 la Regulament 
MODEL ACORD 

 
 

 

R O M Â N I A 
P R I M Ă R I A 

M U N I C I P I U L U I 
H U N E D O A R A 

 
 

Municipiul Hunedoara, B-dul 
Libertăţii nr.17, cod.331128, 

Judeţul Hunedoara, Tel.:+4 0254 
716322, Fax: +4 0254 716087 

 

NR. _____________ DIN_________ 
 
 

ACORD 
 

pentru organizarea jocului de artificii cu articole pirotehnice 
 Nr........................din............. 

 

 
Ca urmare a Cererii nr..........din....................adresată de........................................ cu 

domiciliul în județul .................................... municipiul/orașul/comuna ........................., 
sectorul/satul..........................., str. ............................nr......, bl. sc....., et. ap. ..., codul 
poștal........., telefon..........,fax .........., e-mail ............................ în calitate de 
.................................. la ...........................................,  

În baza prevederilor art. 34 alin. (3) Legea nr. 126/1995 privind regimul materiilor 
explozive, republicată, și a Hotărârii Consiliului Local al municipiului Hunedoara nr. 
_____/2021, se emite prezentul  

 

ACORD 
 

pentru organizarea și derularea jocului de artificii cu articole pirotehnice, 
locul.......................................................................data......................................ora..................
...................durata..................................... 

 
Acțiunea se va desfășura numai după obținerea avizelor și autorizațiilor emise de 

organele competente prevăzute în Legea nr. 126/1995, pentru care sunteți direct 
răspunzători. 
 Măsurile de pază, montarea gardurilor împrejmuitoare, a depozitării materiilor prime și a 
producției finite, precum și a planului de alarmare și evacuare a personalului în caz de pericol, vor fi 
prevăzute și asigurate de către organizator. 

 
PRIMAR  COMPARTIMENT PROTECȚIE CIVILĂ,  
  PSI, SITUAȚII DE URGENȚĂ  
 

Hunedoara, la 12.11.2021 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
CIPRIAN-ȘTEFAN PALCĂU 

CONTRASEMNEAZĂ , 
SECRETAR GENERAL  

 MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 

 
HOTĂRÂREA  NR. 370/20211 

privind modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului Local al municipiului Hunedoara 
nr.218/2021 pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea și desfășurarea 

jocurilor de artificii cu articole pirotehnice în Municipiul Hunedoara 
 

Consiliul local al municipiului Hunedoara; 
Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 329/25.10.2021, Referatul de aprobare al 

Primarului municipiului Hunedoara nr.83266/25.10.2021 privind modificarea Anexei la 
Hotărârea Consiliului Local al municipiului Hunedoara nr.218/2021 pentru aprobarea 
Regulamentului privind organizarea și desfășurarea jocurilor de artificii cu articole 
pirotehnice în Municipiul Hunedoara, precum și raportul de specialitate al compartimentului 
de resort nr. 83267/25.10.2021; 

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 
88936/11.11.2021, al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 88876/11.11.2021, al Comisiei 
pentru servicii publice şi comerţ nr. 88867/11.11.2021, al Comisiei de organizare şi 
dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, 
conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură nr. 88899/11.11.2021, precum si al 
Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive 
şi de agrement nr. 88947/11.11.2021; 

În temeiul prevederilor art. 8, art. 34 alin. (3) din Legea nr. 126/1995 privind regimul 
materiilor explozive, republicată, ale art. 7 alin. (3), art. 36 alin. (1) lit. b), art. 45 alin. (1) lit. 
g), art. 46 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor istorice, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 536/2002 
pentru aprobarea Normelor tehnice privind deţinerea, prepararea, experimentarea, 
distrugerea, transportul, depozitarea, mânuirea şi folosirea materiilor explozive utilizate în 
orice alte operaţiuni specifice în activităţile deţinătorilor, precum şi autorizarea artificierilor şi 
a pirotehniştilor, cu modificările și completările ulterioare,  ale Hotărârii Guvernului nr. 
1102/2014 privind stabilirea condiţiilor pentru punerea la dispoziţie pe piaţă a articolelor 
pirotehnice, ale Hotărârii Guvernului nr. 197/2016 privind stabilirea condiţiilor de punere la 
dispoziţie pe piaţă şi controlul explozivilor de uz civil, ale Legii nr. 307/2006 privind apărarea 
împotriva incendiilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordonanţei 
de urgenţă nr. 195/2005 privind protecţia mediului, cu modificările și completările ulterioare, 
ale Ordonanței Guvernului nr.2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, cu modificările 
și completările ulterioare, ale Legii nr. 61/1991 pentru sancţionarea faptelor de încălcare a 
unor norme de convieţuire socială, a ordinii şi liniştii publice, republicată, ale Ordonanţei 
nr.71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a 
domeniului public şi privat de interes local, cu modificările și completările ulterioare, ale 
Ordonanţei Guvernului nr. 21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale, cu 
modificările și completările ulterioare, ale Legii poliţiei locale nr. 155/2010, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 4 lit. b) și art. 7 din Legea nr. 
52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată; 

În baza dispoziţiilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. g), lit. h), lit. i) și lit. j), 
alin. (14), precum și ale art. 139, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanţa 
de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 

                                            
1  Hotărârea a fostadoptată cu vot liber exprimat 20  voturi “pentru“;  
 Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută 



H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1. - Se aprobă modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului Local al municipiului 
Hunedoara nr.218/2021 pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea și 
desfășurarea jocurilor de artificii cu articole pirotehnice în Municipiul Hunedoara, conform 
Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. 2. - Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2022. 
 
Art. 3. - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, 

în termenul prevăzut de lege. 
 
Art. 4. - Prezenta hotărâre se comunică Prefectului Judeţului Hunedoara, Primarului. 

Administratorului public, Serviciului Juridic, Administrație Publică Locală și Autoritate 
Tutelară, Direcţiei Economice, Serviciului Investiții, Monitorizarea Serviciilor Comunitare de 
Utilități Publice, Direcției Poliția Locală, Direcției Patrimoniu, Biroului Concesiuni, Închirieri, 
Privatizare, parcări, Biroului Urbanism, Biroului Comunicare, Promovare, Imagine, 
Compartimentului Audit Intern, Compartimentului Protecție Civilă, Psi, Situații de Urgență, 
Biroului Informatică și Tehnică de Calcul, Serviciului informaţii pentru cetăţeni şi relaţii 
publice, Monitorul Oficial Local, organelor competente – prin grija Compartimentului 
Protecție Civilă, Psi, Situații de Urgență. 

 
 

Hunedoara, la 12.11.2021 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
CIPRIAN-ȘTEFAN PALCĂU 

 
 
 

CONTRASEMNEAZĂ , 
SECRETAR GENERAL  

 MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 


